к делу № 5-46-317/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 ноября 2021 года                                                                                                                                    город Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.12 ч.3 КоАП РФ, в отношении:
Семкиной О. А.  /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/АП  /изъято/от  /изъято/г., Семкина О.А. /изъято/г. в  /изъято/час. /изъято/ мин. на перекрестке улиц  /изъято/ в г. Керчи, управляя транспортным средством  /изъято/, государственный регистрационный номер  /изъято/, осуществляла проезд регулируемого перекрестка ул. /изъято/на запрещающий сигнал светофора (красный),повторно совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.12 КоАП РФ, в нарушение п.6.2, п.6.13 ПДД РФ.
В судебном заседании Семкина О.А. вину признала, в содеянном раскаялась.
Защитник – адвокат  /изъято/ в судебном заседании просил суд назначить наказание, не связанное с лишением права управления транспортным средством.
Выслушав Семкину О.А., защитника  /изъято/ исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно п. 1.3. Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п.6.2 Правил дорожного движения РФ красный сигнал светофора, в том числе мигающий, запрещает движение.
Согласно п.6.13 Правил дорожного движения РФ при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам.
Согласно ч.1 ст.12.12 КоАП РФ проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.
Часть 3 статьи 12.12 КоАП РФ предусматривает ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи и влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
В течение года Семкина О.А. была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.12.12 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере  /изъято/ рублей (л.д.6).
Таким образом, Семкина О.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, судья приходит к выводу о том, что в деянии Семкиной О.А. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12.12 КоАП РФ.
Кроме признания вины Семкиной О.А., ее виновность подтверждается также протоколом об административном правонарушении (л.д.1), постановлением о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.12.12 КоАП РФ (л.д.6), сведениями о привлечении к административной ответственности (л.д.8-9), видеозаписью правонарушения (л.д.2).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит раскаяние Семкиной О.А.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 3 ст. 12.12., ст. 23.1. и главой 29  КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Семкину О. А. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3   ст. 12.12 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, Отделение Республика Крым банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ИНН 91111000242, КПП 911101001, ОКТМО 35715000, КБК: 188 1 16 01123 01 0001 140, УИН: 18810491212800004030.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано, принесен протест в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья       		                          /подпись/			            Е.Д. Полищук